teiligung einem Werthaltigkeitstest unterzogen. Wenn der
Grund für eine frühere Wertminderung entfallen ist, so er-
folgt eine Wertaufholung auf maximal den Betrag, der sich
bei Ausbleiben jeder Wertminderung ergeben hätte.

I.C. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die wesentlichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden,
die bei der Erstellung des vorliegenden Konzernabschlusses
angewendet wurden, sind im Folgenden dargestellt. Die be-
schriebenen Methoden wurden stetig auf die dargestellten
Berichtsperioden angewendet, sofern nichts anderes erläu-
tert wird.

I.C.1. ÄNDERUNG VON BILANZIERUNGS-
UND BEWERTUNGSMETHODEN
Im Folgenden werden die Auswirkungen der erstmaligen
Anwendung von IFRS 9 „Finanzinstrumente“ und IFRS 15
„Erlöse aus Verträgen mit Kunden“ auf den Abschluss des
Konzerns erläutert. Die Erstanwendung beider IFRS Stan-
dards zum 1. Januar 2018 erfolgte nach der modifiziert
retrospektiven Methode, d. h. ohne rückwirkende Anpassung
von Vergleichsperioden bzw. Vergleichsangaben.

IFRS 9 ersetzt die Vorschriften von IAS 39, welche Ansatz,
Klassifizierung und Bewertung finanzieller Vermögenswerte
und finanzieller Verbindlichkeiten, die Ausbuchung von

[T€] 31.12.2017 IFRS 9 01.01.2018

Langfristige Aktiva

Immaterielle Vermögenswerte 7.244 -2.996 4.248

Sachanlagen 98.796 98.796

At Equity bewertete Anteile 556 556

Finanzanlagen 4.782 2.184 6.966

Aktive latente Steuern 835 835

112.213 -812 111.401

Kurzfristige Aktiva

Vorräte 13.751 13.751

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 15.951 15.951

Kurzfristige Finanzanlagen 1.563 812 2.375

Steuererstattungsansprüche 5 5

Übrige Forderungen und Vermögenswerte 7.517 7.517

Liquide Mittel 18.209 18.209

56.996 812 57.808

SUMME AKTIVA 169.209 0 169.209

Die folgende Tabelle verdeutlicht die Anpassung der Eröffnungsbilanzwerte zum 1. Januar 2018. Auf der Passiva wurden
keine Anpassungen vorgenommen.

53

Finanzinstrumenten, die Wertminderung finanzieller Ver
mögenswerte und die Bilanzierung von Sicherungsbeziehun-
gen betreffen. Die erstmalige Anwendung führte zur Anpas-
sung der im Abschluss erfassten Eröffnungsbilanzwerte zum
1. Januar 2018. Die neuen Rechnungslegungsgrundsätze
werden in Kapitel I.C.6. näher erläutert.

IFRS 15 ersetzt insbesondere die Vorschriften von IAS 18
„Umsatzerlöse“ und IAS 11 „Fertigungsaufträge“ und sieht
im Gegensatz zu den bisher gültigen Vorschriften ein ein